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전주양현초등학교



전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 3,568,117,000

예산 총칙

제 2024학년도 전주양현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 전주양현초등학교회게 "세입·세출 각각2,865,586,000원"을 "세입·세출 각각3,568,117,000

원"으로 한다.

2이미진 2024년 04월 16일 13시 39분 08초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,568,117 2,865,586 702,531 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,506 50,207 1.4

학생복지/교육격차 해소 147,226 1,530,939 42.9

기본적 교육활동 182,562 471,114 13.2

선택적 교육활동 176,884 827,223 23.2

교육활동 지원 115,340 252,693 7.1

학교 일반운영 52,013 435,941 12.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 700,398 2,858,410 80.1

자체수입 학부모부담수입 0 693,999 19.5

자체수입 행정활동수입 18 8,593 0.2

기타수입 전년도이월금 2,115 7,115 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,858,410 2,158,012 700,398

1.지방교육행정기관이전수입 2,858,410 2,158,012 700,398

1.교육비특별회계전입금수입 2,858,410 2,158,012 700,398

1.교육비특별회계전입금 2,858,410 2,158,012 700,398

1.학교운영비전입금 1,230,095 1,230,095 0

2.목적사업비전입금 1,628,315 927,917 700,398
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

79,800,000원 * 1개교 =
79,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

37,500,000원 * 1개교 =
37,500,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영학교(터다

지기프로그램) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 54,348,000

원 * 1개교 =
54,348,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

6,216,000원 * 1개교 =
6,216,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 사업비 : 

86,800,000원 * 1개교 =
86,800,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 1,635,000원

 * 1개교 =
1,635,000

(성립전_1추)대체인력(강사,정규교사)인건비 :

 5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,442,000원 * 1개교 =
14,442,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사인건비

 : 12,689,000원 * 1개교 =
12,689,000

(성립전_1추)특수학급4대보험기관부담금 : 

1,463,000원 * 1개교 =
1,463,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

17,106,000원 * 1개교 =
17,106,000

(성립전_1추)도시농업기반구축사업(스쿨팜)운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)운영

비 : 36,836,000원 * 1개교 =
36,836,000

교원치유중점학교운영 : 4,000,000원 * 1개교 

=
4,000,000

수상안전교육운영비 : 43,200,000원 * 1개교 = 43,200,000

흡연예방교육운영비(국고) : 1,600,000원 * 1

개교 =
1,600,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)상반기장애학생활동지원사회복무

요원 인건비(유) : 8,750,000원 * 1개교 =
8,750,000

(성립전_1추)상반기장애학생활동지원사회복무

요원 인건비(초) : 7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)독서토론대회운영학교 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

76,200,000원 * 1개교 =
76,200,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 

25,300,000원 * 1개교 =
25,300,000

교육복지우선지원사업연계학교 : 8,000,000원 

* 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

8,791,000원 * 1개교 =
8,791,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,396,000원 * 1개교 =
4,396,000

교원안심서비스지원 : 1,320,000원 * 1개교 = 1,320,000

두드림학교운영지원 : 16,195,000원 * 1개교 = 16,195,000

(성립전_1추)유치원특수학급방과후과정시기간

제교사 성과상여금 : 1,211,000원 * 1개교 =
1,211,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사 성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

단위학교수업나눔공동체운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 702,592 702,574 18

1.학부모부담수입 693,999 693,999 0

1.수익자부담수입 693,999 693,999 0

1.급식비 140,299 140,299 0

1.급식비 88,624 88,624 0

2.우유급식비 51,675 51,675 0

2.방과후학교활동비 427,800 427,800 0

1.방과후학교활동비 427,800 427,800 0

3.현장체험학습비 57,400 57,400 0

1.현장체험학습비 57,400 57,400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 12,250 12,250 0

1.졸업앨범비 12,250 12,250 0

5.돌봄활동운영비 56,250 56,250 0

1.돌봄활동 운영비 56,250 56,250 0

2.행정활동수입 8,593 8,575 18

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료 275 275 0

2.자산수입 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18 자산매각대금 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타행정활동수입 8,300 8,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

3.기타수입 7,115 5,000 2,115

1.전년도이월금 7,115 5,000 2,115

1.순세계잉여금 7,115 5,000 2,115

1.순세계잉여금 7,115 5,000 2,115

1.순세계잉여금 7,115 5,000 2,115 순세계잉여금 : 2,114,170= 2,115,000

세입합계 3,568,117 2,865,586 702,531
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,858,410 2,040,828 817,582

1.지방교육행정기관이전수입 2,858,410 2,040,628 817,782

1.교육비특별회계전입금수입 2,858,410 2,040,628 817,782

1.교육비특별회계전입금 2,858,410 2,040,628 817,782

1.학교운영비전입금 1,230,095 1,132,338 97,757
(본예산)병설유치원기본운영비 : 78,326,000원

 * 1개교 =
78,326,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 1,151,769,000

원 * 1개교 =
1,151,769,000

2.목적사업비전입금 1,628,315 908,290 720,025
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사 성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원특수학급방과후과정시기간

제교사 성과상여금 : 1,211,000원 * 1개교 =
1,211,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,396,000원 * 1개교 =
4,396,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

8,791,000원 * 1개교 =
8,791,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 

25,300,000원 * 1개교 =
25,300,000

(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

76,200,000원 * 1개교 =
76,200,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영학교(터다

지기프로그램) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)독서토론대회운영학교 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)상반기장애학생활동지원사회복무

요원 인건비(유) : 8,750,000원 * 1개교 =
8,750,000

(성립전_1추)상반기장애학생활동지원사회복무

요원 인건비(초) : 7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력)운영

비 : 36,836,000원 * 1개교 =
36,836,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

37,500,000원 * 1개교 =
37,500,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)도시농업기반구축사업(스쿨팜)운

영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

17,106,000원 * 1개교 =
17,106,000

(성립전_1추)특수학급4대보험기관부담금 : 

1,463,000원 * 1개교 =
1,463,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사인건비

 : 12,689,000원 * 1개교 =
12,689,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,442,000원 * 1개교 =
14,442,000

(성립전_1추)대체인력(강사,정규교사)인건비 :

 5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 1,635,000원

 * 1개교 =
1,635,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 사업비 : 

86,800,000원 * 1개교 =
86,800,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

6,216,000원 * 1개교 =
6,216,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 54,348,000

원 * 1개교 =
54,348,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

79,800,000원 * 1개교 =
79,800,000

(추경1회)단위학교수업나눔공동체운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(추경1회)두드림학교운영지원 : 16,195,000원 

* 1개교 =
16,195,000

(추경1회)교원안심서비스지원 : 1,320,000원 *

 1개교 =
1,320,000

(추경1회)교육복지우선지원사업연계학교 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(추경1회)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(추경1회)수상안전교육운영비 : 43,200,000원 

* 1개교 =
43,200,000

(추경1회)교원치유중점학교운영 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(본예산)무상급식비 : 927,917,000원 * 1개교 

=
927,917,000

2.기타이전수입 0 200 -200

1.기타공공이전수입 0 200 -200

1.기타공공지원금 0 200 -200

1.기타공공지원금 0 200 -200

2.자체수입 702,592 714,062 -11,470

1.학부모부담수입 693,999 704,387 -10,388

1.수익자부담수입 693,999 704,387 -10,388

1.급식비 140,299 121,683 18,616
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 88,624 82,467 6,157
(본예산)교직원급식비 : (4,910원*95명*190

일)-1,500원 =
88,624,000

2.우유급식비 51,675 39,216 12,459 (본예산)우유급식비 : 530원*650명*150일= 51,675,000

2.방과후학교활동비 427,800 432,804 -5,004

1.방과후학교활동비 427,800 432,804 -5,004 (본예산)바이올린 : 1,100,000원*12개월= 13,200,000

(본예산)바둑 : 1,600,000원*12개월= 19,200,000

(본예산)한자B  : 1,700,000원*12개월= 20,400,000

(본예산)독서논술 : 1,400,000원*12개월= 16,800,000

(본예산)영어 : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

(본예산)로봇과학 : 1,600,000원*12개월= 19,200,000

(본예산)음악줄넘기 : 1,250,000원*12개월= 15,000,000

(본예산)드론항공 : 1,300,000원*12개월= 15,600,000

(본예산)토탈공예 : 1,700,000원*12개월= 20,400,000

(본예산)미술A : 1,750,000원*12개월= 21,000,000

(본예산)미술B : 1,650,000원*12개월= 19,800,000

(본예산)한자A : 1,700,000원*12개월= 20,400,000

(본예산)방송댄스 : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

(본예산)주산암산 : 1,700,000원*12개월= 20,400,000

(본예산)축구 : 1,150,000원*12개월= 13,800,000

(본예산)생활과학 : 1,900,000원*12개월= 22,800,000

(본예산)컴퓨터B : 1,400,000원*12개월= 16,800,000

(본예산)컴퓨터A : 1,900,000원*12개월= 22,800,000

(본예산)교재교구비 : 7,000,000원*12개월= 84,000,000

(본예산)요가 : 1,150,000원*12개월= 13,800,000

3.현장체험학습비 57,400 82,200 -24,800

1.현장체험학습비 57,400 82,200 -24,800 (본예산)현장체험학습비 : 28,700,000원*2회 = 57,400,000

4.졸업앨범비 12,250 9,950 2,300

1.졸업앨범비 12,250 9,950 2,300 (본예산)(초)졸업앨범비 : 50,000원*245명 = 12,250,000

5.돌봄활동운영비 56,250 57,750 -1,500
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동 운영비 56,250 57,750 -1,500
(본예산)돌봄방학중급식비 : 7,500원*150명*50

일=
56,250,000

2.행정활동수입 8,593 9,675 -1,082

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료 275 275 0 (본예산)학교시설사용료수입 : 55,000원*5회= 275,000

2.자산수입 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18 (추경1회)자산매각대금 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타행정활동수입 8,300 9,400 -1,100

1.이자수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0 (본예산)예금이자수입 : 1,060,000원*5회= 5,300,000

2.기타행정활동수입 3,000 4,100 -1,100

1.기타행정활동수입 3,000 4,100 -1,100 (본예산)폐식용유대외 : 600,000원*5회= 3,000,000

3.기타수입 7,115 0 7,115

1.전년도이월금 7,115 0 7,115

1.순세계잉여금 7,115 0 7,115

1.순세계잉여금 7,115 0 7,115

1.순세계잉여금 7,115 0 7,115 (추경1회)순세계잉여금 : 2,114,170= 2,115,000

(본예산)순세계잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 3,568,117 2,754,890 813,227
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,207 21,701 28,506

1.기타 교직원보수 23,207 3,701 19,506

1.교직원대체인건비 20,807 3,701 17,106

1.[초]직원대체인건비 3,701 3,701 0

1.기간제근로자인건비 3,701 3,701 0

2.[초]기간제교원인건비 17,106 0 17,106

1.기간제교원인건비 13,797 0 13,797
(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원인건

비 : 2,299,500원*6개월=
13,797,000

2.기간제교원법정부담금 3,309 0 3,309
(성립전_1추)(목적)정원외기간제교원법정

부담금 : 551,500원*6개월=
3,309,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초](목적)기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 27,000 18,000 9,000

1.교직원역량강화 18,000 13,000 5,000

1.[초]직무연수 13,000 13,000 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초](목적)단위학교 수업나눔 공동체 운영비5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500 (목적)운영용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

(목적)시설임차료 : 300,000원*3회= 900,000

(목적)사무용품구입비 : 400,000원*5개팀

*1회=
2,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 (목적)강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (목적)협의회비 : 50,000원*5개팀*2회= 500,000

2.교직원복지 9,000 5,000 4,000

1.[초]동호회지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초](목적)교원치유프로그램운영 4,000 0 4,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(목적)프로그램운영비 : 20,000원*20명*6

회=
2,400,000

2.운영수당 400 0 400
(목적)강사비 : 160,000원*1시간+90,000원

*1시간=
250,000

(목적)원고료 : 15,000원*10매= 150,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (목적)협의회비 : 15,000원*80명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,530,939 1,383,713 147,226

1.급식 관리 1,140,898 1,079,472 61,426

1.학교급식운영 1,140,898 1,079,472 61,426

1.[초]조리원인건비 2,429 1,649 780

1.공무직인건비 2,429 1,649 780
(자체)조리원초과근무수당 : 60,000원*13

명*1회=
780,000

2.[초]급식재료구입비 966,864 906,300 60,564

1.급식용식재료비 966,864 906,300 60,564
(성립전_1추)(수익자+목적)식품비 : 350원*100일

*1,512명(초)+340원*100일*42명(유)=
54,348,000

(성립전_1추)(수익자+목적)식품비 : 40원

*100일*1,554명(유초)=
6,216,000

3.[초]우유급식비 51,675 51,675 0

1.우유급식비 51,675 51,675 0

4.[초]급식운영비 118,821 118,821 0

1.일반수용비 80,821 80,821 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 14,000 14,000 0

5.[초]대체인건비 1,109 1,027 82

1.기간제근로자인건비 1,106 1,027 79
(성립전_1추)(자체+목적)조리원대체인력인

건비 : 79,000원*1개교=
79,000

2.기간제근로자법정부담금 3 0 3
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

3,000원*1개교=
3,000

2.보건관리 104,258 102,658 1,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,130 30,530 1,600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,290 19,290 0

1.학생복지비 19,290 19,290 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 6,740 6,740 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 3,700 3,700 0

4.[국고][초](목적)학교흡연예방사업 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(국고)(목적)흡연예방교육자료구입 : 

20,000원*1종*60개학급=
1,200,000

(국고)(목적)흡연예방교육운영비 : 

100,000원*4종*1회=
400,000

5.[초]보건교육 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 72,128 72,128 0

1.[초]먹는물관리 8,888 8,888 0

1.일반수용비 8,888 8,888 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초](경상)공기정화장치유지관리 29,500 29,500 0

1.일반수용비 29,500 29,500 0

5.[초]청소원 인건비 31,610 31,610 0

1.공무직인건비 28,304 28,304 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

3.학생복지 285,783 201,583 84,200

1.교육복지우선 8,000 0 8,000

1.[초](목적)교육복지우선지원사업 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (목적)심리검사비 : 300,000원*3명= 900,000
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(목적)사제멘토링운영 : 45,000원*12개팀

*5회=
2,700,000

(목적)개인상담 : 60,000원*4명*10회= 2,400,000

(목적)학부모상담 : 60,000원*3명*3회= 540,000

(목적)긴급지원 : 86,500원*3명= 260,000

(목적)위기학급지원 : 120,000원*5회*2개

학급=
1,200,000

2.학생복지운영 277,783 201,583 76,200

1.[초]졸업앨범제작 12,700 12,700 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지비 12,250 12,250 0

2.[초]학생교과서구입 188,883 188,883 0

1.교육운영비 188,883 188,883 0

3.[초](목적)전북에듀페이 입학지원금76,200 0 76,200

1.학생복지비 76,200 0 76,200
(성립전_1추)(목적)1학년입학지원금 : 

300,000원*254명 =
76,200,000

3.기본적 교육활동 471,114 288,552 182,562

1.교과 활동 257,847 146,285 111,562

1.교과활동지원 175,115 78,920 96,195

1.[초]학습준비물구입 60,480 60,480 0

1.학습준비물 60,480 60,480 0

2.[초]보결수업관리 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

3.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.[초](목적)두드림학교운영 16,195 0 16,195

1.운영수당 9,100 0 9,100
(목적)기초국어강사비 : 35,000원*1명*130

시간=
4,550,000

(목적)기초수학강사비 : 35,000원*1명*130

시간=
4,550,000

2.교육운영비 7,095 0 7,095
(목적)교재교구구입비 : 10,000원*2권*20

명=
400,000

(목적)기초기본학습지원운영 : 50,000원

*10회=
500,000

(목적)통합진단검사비 : 5,000원*1,239명= 6,195,000
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5.[초](목적)디지털기반교육혁신시범사업 디지털선도학교80,000 0 80,000

1.일반수용비 5,070 0 5,070
(성립전_1추)(목적)교원연수시설대관료 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(목적)교원연수시설대관료 : -1,500,000 = -1,500,000

(성립전_1추)(목적)교육활동홍보책자제작

 : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)현수막제작 : 92,500원

*4회=
370,000

2.운영수당 18,030 0 18,030
(성립전_1추)(목적)디지털튜터운영비 : 

2,600,000원*6명=
15,600,000

(목적)외부강사비 : 250,000원*6회= 1,500,000

(성립전_1추)(목적)외부강사비 : 250,000

원*3회=
750,000

(성립전_1추)(목적)원고비 : 60,000원*3회

=
180,000

3.교육운영비 52,450 0 52,450
(성립전_1추)(목적)디지털기기유지보수비

 : 250,000원*12대=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)디지털기기대여비 : 

100,000원*200대=
20,000,000

(성립전_1추)(목적)디지털기기보관함대여

비 : 450,000원*5대=
2,250,000

(성립전_1추)(목적)프로그램운영비(학년

별) : 1,200,000원*6학년=
7,200,000

(성립전_1추)(목적)AI코스웨어구입비 : 

2,000,000원*10개=
20,000,000

4.기간제근로자법정부담금 450 0 450
(성립전_1추)(목적)강사고용산재보험료기

관부담금 : 25,000원*6명*3개월=
450,000

5.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 400,000원

*10회=
4,000,000

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초](경상)수학중점학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학 교과활동 16,780 16,780 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 14,280 14,280 0

1.학습준비물 14,280 14,280 0

4.체육 교과활동 10,300 5,300 5,000

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 800 800 0
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2.학습준비물 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초](목적)학교체육활성화공모사업(아침운동신명나게)5,000 0 5,000

1.기타수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(목적)내부강사비 : 35,000원

*50차시=
1,750,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)(목적)체육용품구입 : 

265,000원*10개=
2,650,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*20명

*10회=
600,000

5.외국어 교과활동 7,800 7,800 0

1.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.특수교육교과활동 8,980 8,980 0

1.[초]교과운영 8,860 8,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

7.유치원 교과활동 32,872 22,505 10,367

1.[유]교과운영 19,853 18,277 1,576

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 11,153 9,577 1,576 각종행사용품구입 : 394,000원*4회= 1,576,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 3,008 3,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]학부모교육 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.[유]교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.[유]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

7.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)8,791 0 8,791

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목적)자원봉사자인건비 : 

35,000원*70일=
2,450,000

2.교육운영비 6,341 0 6,341
(성립전_1추)(목적)오전간식비 : 1,000원

*62일*43개=
2,666,000

(성립전_1추)(목적)교육활동비 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 15,000원

*5회*43명=
3,225,000

2.창의적 체험활동 213,267 142,267 71,000

1.[국고]자율활동 149,167 78,167 71,000

1.[초]학생회활동지원 6,977 6,977 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학생복지비 3,977 3,977 0

2.[초]학급교육활동경비 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0

5.[초]학교특색사업 31,500 31,500 0

1.운영수당 12,648 11,400 1,248
중점교육(2학년양현다움)강사비 : 32,000

원*39시간=
1,248,000

2.교육운영비 18,852 20,100 -1,248
중점교육(2학년양현다움)운영 : 

-1,248,000원=
-1,248,000

6.[초]과학의달운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0
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7.[국고][초](목적)전국소년체육대회 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(국고)(목적)출전비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(국고)(목적)훈련비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(국고)(목적)단복비 : 

100,000원*1명=
100,000

8.[초](목적)수상안전교육 44,650 1,050 43,600

1.교육운영비 44,650 1,050 43,600 (자체)버스 예비비 : 400,000원*1회= 400,000

(목적)입장료 : 3,000원*540명*5일= 8,100,000

(목적)강습료 : 9,000원*540명*5일= 24,300,000

(목적)차량임차료 : 360,000원*30대= 10,800,000

9.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(3학년)4,200 0 4,200

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*10

학급*2시간=
700,000

2.여비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*5회

=
50,000

3.교육운영비 3,163 0 3,163
(성립전_1추)(목적)재료및물품구입비 : 

11,500원*275명=
3,163,000

4.목적사업업무추진비 287 0 287
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 5,740원*10

명*5회=
287,000

10.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(4학년)4,200 0 4,200

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,710원*10

학급*7회=
2,500,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*6일

=
60,000

3.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)(목적)재료및물품구입비 : 

62,000원*10학급*2회=
1,240,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 40,000원

*10명*1회=
400,000

11.[초](목적)도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)스쿨팜사업비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(목적)스쿨팜운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

12.[초](경상)기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(1학년)5,500 0 5,500

1.운영수당 2,912 0 2,912
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*13

학습*7회=
2,912,000

2.여비 380 0 380
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*38

회=
380,000

3.교육운영비 2,078 0 2,078
(성립전_1추)(목적)재료및물품구입비 : 

2,078,000원*1회=
2,078,000
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4.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*13명*1회=
130,000

14.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(2학년)3,800 0 3,800

1.운영수당 315 0 315
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*9학

급*1시간=
315,000

2.여비 20 0 20
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*2일

=
20,000

3.교육운영비 3,465 0 3,465
(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 160,000

원*9학급=
1,440,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 : 8,100원

*250명*1회=
2,025,000

15.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(5학년)3,800 0 3,800

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*9학

급*4시간=
1,152,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(목적)재료및물품구입비 : 

280,000원*9학급*1회=
2,520,000

3.목적사업업무추진비 128 0 128
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 64,000원*2

회=
128,000

16.[초](목적)전주다움교육과정운영학년(6학년)3,800 0 3,800

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*9학

급*6회=
1,890,000

2.여비 30 0 30
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*3회

=
30,000

3.교육운영비 1,610 0 1,610
(성립전_1추)(목적)재료및물품구입비 : 

1,610,000원*1회=
1,610,000

4.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*9

명*3회=
270,000

2.현장체험학습활동 64,100 64,100 0

1.[초]수학여행 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.[초]현장학습 62,300 62,300 0

1.여비 4,900 4,900 0

2.교육운영비 57,400 57,400 0

4.선택적 교육활동 827,223 650,339 176,884

1.방과후학교 운영 788,194 614,310 173,884

1.방과후학교운영 551,400 541,800 9,600

1.[초]교과프로그램 427,800 427,800 0

1.운영수당 343,800 343,800 0

2.교육운영비 84,000 84,000 0

2.[초](목적)방과후학교자유수강권 9,600 0 9,600
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1.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(목적)수강비 : 2,500,000원

*3회=
7,500,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 700,000

원*3회=
2,100,000

3.[초](경상)방과후학교 운영 지원 114,000 114,000 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.운영수당 62,400 62,400 0

3.전기요금 36,000 36,000 0

4.교육운영비 6,864 6,864 0

5.기간제근로자법정부담금 5,016 5,016 0

6.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 179,398 58,098 121,300

1.[초]돌봄교실운영 173,550 56,250 117,300

1.전기요금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 100,000원

*7실*12개월=
8,400,000

2.교육운영비 163,150 56,250 106,900
(성립전_1추)(목적)프로그램 위탁 운영비

 : 3,473,500원*12개월=
41,682,000

(성립전_1추)(목적)프로그램 교재 교구 구

입비 : 1,516,500*4회=
6,066,000

(성립전_1추)(목적)운영용품 및 간식구입

비 : 253,000원*7실*12회 =
21,252,000

(성립전_1추)(목적)기자재 유지보수비 : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄교실간식비 : 

2,000원*150명*125일=
37,500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,848 1,848 4,000

1.공무직인건비 1,848 1,848 0

2.기간제근로자인건비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

3,800,000원*1개교=
3,800,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

200,000원*1개교=
200,000

3.유치원방과후과정운영 57,396 14,412 42,984

1.[유]방과후과정운영비 14,412 14,412 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 12,672 12,672 0

3.기간제근로자법정부담금 540 540 0

2.[유](목적)방과후 시간제기간제교사 인건비23,225 0 23,225
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1.기간제교원인건비 21,590 0 21,590
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,407,000원

*6개월*1명=
14,442,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 방학중 전

담교사 인건비 : 2,880,000원*2명=
5,760,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 시기간제교

사 성과상여금 : 1,388,000원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,635 0 1,635
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

272,500원*6개월=
1,635,000

3.[유](목적)특수학급 방과후과정 전담인력 인건비15,363 0 15,363

1.기간제교원인건비 13,900 0 13,900
(성립전_1추)(목적)특수시간제기간제교사

인건비 : 2,114,830원*1명*6개월=
12,689,000

(성립전_1추)(목적)특수학급 방과후과정 시기간

제교사 성과상여금 : 1,211,000원*1회=
1,211,000

2.기간제교원법정부담금 1,463 0 1,463
(성립전_1추)(목적)특수시간제기간제교사

기관부담금 : 243,830원*6개월 =
1,463,000

4.[유](목적)유아학비 지원금(방과후과정)4,396 0 4,396

1.교육운영비 4,396 0 4,396
(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,200원*50일

*43명=
2,580,000

(성립전_1추)(목적)교육활동비 : 416,000

원*1회=
416,000

(성립전_1추)(목적)특성화활동운영비 : 

35,000원*10회*4명=
1,400,000

2.독서활동 38,829 35,829 3,000

1.독서활동운영 38,829 35,829 3,000

1.[초]도서관운영 10,660 10,660 0

1.교육운영비 9,660 9,660 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교도서관자료구입 25,169 25,169 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 24,169 24,169 0

3.[초](목적)책읽는학교문화만들기프로젝트(4학년)800 0 800

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 360,000원

*1회=
360,000

(성립전_1추)(목적)재료구입 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 100,000원*3

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 40,000원*1

회=
40,000

4.[초](목적)책읽는학교문화만들기프로젝트(5학년)600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 300,000원*2

회=
600,000

5.[초](목적)책읽는학교문화만들기프로젝트(6학년)600 0 600

이미진 2024년 04월 16일 13시 39분 13초 21 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 300,000원

*2회=
600,000

6.[초](목적)독서토론대회 운영학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 12,000원

*50권=
600,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*50명

=
150,000

(성립전_1추)(목적)운영물품 : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전_1추)(목적)상품구입 : 150,000원

*1식=
150,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 252,693 137,353 115,340

1.교무업무 운영 71,080 69,760 1,320

1.교무학사운영 71,080 69,760 1,320

1.[초]교무실무사인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.[초]교무학사운영 23,820 22,500 1,320

1.일반수용비 9,020 7,700 1,320
(자체+목적)교직원안심번호서비스이용료 :

 110,000원*12월=
1,320,000

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.일반업무추진비 5,500 5,500 0

3.[초]환경정리 14,500 14,500 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0 청소용품구입 : -449,000원= -449,000

교실환경정리용품구입 : 449,000원*1회= 449,000

4.[초]학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]입학식 26,200 26,200 0

1.교육운영비 26,200 26,200 0

6.[초]졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.생활지도운영 62,703 35,483 27,220

1.학생생활상담지도 18,220 4,000 14,220

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자운영

비 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초](목적)학교교통안전지도반운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목적)교통안전지도반운영비

 : 250,000원*10회=
2,500,000

4.[초](목적)회복중심생활교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)교육운영물품구입 : 

800,000원*6개학년*1회=
4,800,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.학교폭력예방 33,866 20,866 13,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 15,666 15,666 0

1.일반수용비 15,666 15,666 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교13,000 0 13,000

1.운영수당 7,600 0 7,600
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*210

시간=
6,720,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 8,000원*110

일=
880,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 20,000원

*10권=
200,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육물품

구입 : 800,000원*6개학급=
4,800,000

3.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)(목적)고용산재보험기관부담

금 : 400,000원*1명=
400,000

4.[초]마음나눔주간운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[초](경상)학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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3.학생안전교육 10,617 10,617 0

1.[초]안전교육 10,617 10,617 0

1.교육운영비 10,617 10,617 0

3.학습지원실 운영 32,110 32,110 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 30,910 30,910 0

1.[초]학교정보화지원 30,910 30,910 0

1.일반수용비 20,210 20,210 0

2.비품구입비 10,700 10,700 0

4.교육여건 개선 86,800 0 86,800

1.교육환경개선 86,800 0 86,800

1.[초](목적)학교시설환경개선사업비(냉난방시설개선)86,800 0 86,800

1.일반수용비 18,800 0 18,800
(성립전_1추)(목적)GHP엔진오일교체 : 

2,350,000원*8조=
18,800,000

2.시설비 68,000 0 68,000
(성립전_1추)(목적)GHP저감장치설치 : 

8,500,000원*8조=
68,000,000

6.학교 일반운영 435,941 383,928 52,013

1.학교기관 운영 196,878 143,921 52,957

1.부서기본운영 102,733 102,712 21

1.[초]교장실운영 13,892 13,871 21

1.일반업무추진비 8,300 8,375 -75 각부서별간담회비 : -75,000원= -75,000

2.직책급업무수행경비 5,592 5,496 96 직책급업무수행비 : 96,000원*1명= 96,000

2.[초]행정실운영 88,841 88,841 0

1.일반수용비 21,541 21,541 0

2.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.여비 25,500 25,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 36,000 36,000 0

2.병설유치원기본운영 41,509 41,209 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금16,260 16,260 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,480 3,480 0

4.연료비 4,980 4,980 0

5.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]유치원운영 17,829 17,829 0

1.일반수용비 10,435 10,435 0

2.여비 4,956 4,956 0

3.교직원복지비 288 288 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.비품구입비 1,050 1,050 0

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 2,300 2,000 300

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 700 400 300 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.[유](경상)공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 52,636 0 52,636

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력)36,836 0 36,836

1.기간제근로자인건비 36,836 0 36,836
(성립전_1추)(목적)인건비 : 36,836,000원

*1개교=
36,836,000

2.[유](목적)사회복무요원(유치원 장애학생지원)8,750 0 8,750
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 8,750 0 8,750
(성립전_1추)(목적)인건비 : 8,750,000원

*1개교=
8,750,000

3.[초](목적)사회복무요원(초등 장애학생지원)7,050 0 7,050

1.기간제근로자인건비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)(목적)인건비 : 7,050,000원

*1개교=
7,050,000

2.시설 장비 유지 234,563 235,507 -944

1.학교시설장비유지 234,563 235,507 -944

1.[초]공공요금및제세공과금 83,122 84,066 -944

1.전기요금 23,056 24,000 -944 전기요금 : -944,000원= -944,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 38,466 38,466 0

2.[초]시설관리용역 51,116 51,116 0

1.일반수용비 51,116 51,116 0

3.[초]시설일반관리 64,532 64,532 0

1.기간제근로자인건비 432 432 0

2.일반수용비 64,100 64,100 0 소규모수선비 : -700,000원= -700,000

각종회비및점검수수료 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[초]당직관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

6.[초]경비원인건비 27,113 27,113 0

1.공무직인건비 23,657 23,657 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 550 550 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 3,568,117 2,865,586 702,531
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